
RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI—« Construire imobil productie, servicii, depozitare, amenajari exterioare, accese, platforme ” 
Beneficiar: S.C.”AUTOLIV ROMANIA”SRL, Brasov, Str.Bucegi, nr.8 

 

Executant: S.C. “ECO-BREF” S.R.L. 
Str. Diaconu Coresi, Nr. 5, Braşov;Tel/Fax: 0268/470095; E-mail: ecobref@gmail.com; http:L//www.ecobref.ro 

1

  
Str. Diaconu Coresi nr.5; Brasov; ROMANIA, R.C. J08/1420/2005, CUI RO 17658036 
Tel/Fax: 0268/470095; E-mail:ecobref@gmail.com ;  
Certificat de acreditare RENAR conform SR EN ISO 17025:2005, nr.LI 740/06.01.2013 
Certificat de inregistrare in Registrul National al elaboratorilor de studii pentru protectia mediului poz.292/2016 
[...]
Menajere Industriale 
-m3/zi- -m3/an- -m3/zi- -m3/an- -m3/zi- -m3/an- 

Ape uzate  930.06 211979 446,7 85144 483.36 126835 

 
4.1.4 Prognozarea impactului : prin implementarea liniei de fabricare chinga  nu se preved 
schimbari fata de situatia existenta. 

 
Tinand seama de masurile de prevenire si reducere a impactului prezentate in continuare, in conditii 
normale de functionare sau avarii previzibile, impactul este nesemnificativ fara influente asupra 
calitatii freaticului si a apei de suprafata. 

 
Referitor emisiile in apa si tratarea apelor uzate provenite de la instalatiile IED, reprezentate de liniile 
de vopsire-finisare chinga din cadrul Diviziei VOR,  analizind „Reference Document on Best 
Available Techniques for the Textiles Industry”,  comparativ cu situatia din Autoliv Romania, se 
constata ca cerintele BAT sunt respectate. 

 
 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI—« Construire imobil productie, servicii, depozitare, amenajari exterioare, accese, platforme ” 
Beneficiar: S.C.”AUTOLIV ROMANIA”SRL, Brasov, Str.Bucegi, nr.8 

 

Executant: S.C. “ECO-BREF” S.R.L. 
Str. Diaconu Coresi, Nr. 5, Braşov;Tel/Fax: 0268/470095; E-mail: ecobref@gmail.com; http:L//www.ecobref.ro 

56

4.1.5. Masuri de diminuare a impactului:  
 
Din activitatea propusa vor rezulta aceleasi categorii de ape uzate ca si din activitatea existenta si 
autorizata, diferentele prevazute fiind de ordin cantitativ, avand in vedere cresterea capacitatii de 
productie. Evacuarea apelor uzate menajere si tehnologice preepurate se va face , ca si pana acum,  in  
reteaua de canalizare Φ 300 de pe str. Bucegi, de unde sunt preluate in colectorul ovoid 600/900 mm 
al Compania Apa Brasov 
 
A)Situatia existenta – evacuare ape uzate in retelele de canalizare  
In cadrul Complexului Autoliv din str. Bucegi nr. 8, din municipiul Brasov, exista retele de utilitati 
dimensionate pentru spatiile de productie, astfel:  

Tab. Nr.4.5- Modul de evacuare ape uzate-situatia existenta 
Sursa de 
apa uzata Componenta Sistem de colectare/ 

Preepurare existent 

Punct de 
evacuare 

final 
Consum 
menajer 

Ape uzate menajere 
de la vestiare, grupuri 
sociale, birouri (cu 
continut de CBO5, 
CCO-Cr, MTS, 
subst.extractibile, 
detergenti, azotati, 
azotiti, azot total) 

- Apele uzate menajere sunt colectate de retele de canalizare menajera si evacuate in 
reteaua de canalizare comuna pentru ape uzate  menajere  si  tehnologice prepurate, din 
conducta PVC-KG de diferite diametre (Dn 125-mm-200mm-300mm) cu descarcare 
intr-o statie de pompare compusa din doua pompe submersibile.  

- Din statia de pompare, printr-o conducta HDPE Pn10Dn110 mm, apele sunt 
descarcate in colectorul Dn 300mm de pe str.Bucegi, de unde sunt preluate de 
colectorul ovoid 600/900 mm, administrat de Compania Apa Brasov, in baza unui 
contract de racordare la canalizare si acord de preluare . 
 

Colectorul 
municipal Dn 
300mm de pe 
str.Bucegi, de 
unde sunt 
preluate de 
colectorul 
ovoid 600/900 
mm, 
administrat de 
Compania Apa 
Brasov si apoi 
epurate final in  
statia de 
epurare 
municipala. 

Consum 
tehnologic  
la vopsire 
finisare 
(inclusiv 
spalare-
clatire) 
fibre textile 
(chinga de 
culoare 
alba) 

Ape uzate 
tehnologice chimic 
impure (ape cu 
modificare pH,  acizi, 
COD, urme de 
metale si urme AOX 
din coloranti etc.) 

- Apele uzate tehnologice  provenite de la instalatiile de vopsire chinga (Div.VOR), sunt 
colectate intr-o retea separata de canalizare tehnologica cu descarcare prin pompare intr-
o statie de preepurare bazata pe principiul » precipitarea / flocularea şi eliminarea 
namolului deshidratat«  prin firme care au acest drept. (Capacitate statie de preepurare: 
26 mc/h)*.  

- Dupa preepurare apele uzate tehnologice sunt evacuare in reteaua de canalizare comuna 
pentru ape uzate  menajere  si  tehnologice prepurate  cu descarcare intr-o statie de 
pompare. 

- Din statia de pompare, apele uzate menajere impreuna cu apele uzate tehnologice 
preepurate sunt descarcate in colectorul Dn 300mm de pe str.Bucegi, de unde sunt 
preluate de colectorul ovoid 600/900 mm, administrat de Compania Apa Brasov 

Reteaua de 
canalizare a  
apelor 
pluviale 

Ape incarcate cu 
suspensii  

Apele pluviale curate, provenite de pe acoperisuri sunt colectate prin burlane si jgheaburi, pana la 
nivelul solului, si preluate de retele de canalizare din PVC-KG Dn 110 – 500 mm, dupa care 
sunt deversate in cinci puturi filtrante (numerotate Pa1, Pa2, Pa3, Pa4 si Pa5).  
 
Apele pluviale provenite din alei de acces si parcari sunt colectate prin guri de scurgere in retele de 
canalizare din PVC-KG Dn 160 – 500 mm, trecute prin separatoare de hidrocarburi (7 buc: 
SU1, SU2, SU3, SU4, SU5, SU6, SU7,) si deversate in aceleasi puturi filtrante (5 bucati :Pa1, 
Pa2, Pa3, Pa4 si Pa5). Separatoarele de hidrocarburi sunt prevazute cu filtru coalescent. 

SU1 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPATOR NG 15/75 cu Q = 15 l/s, stocare aluviuni 3000 l, racord Dn 315 
mm; 
SU2 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 10 cu Q = 10 
l/s, stocare aluviuni 2500 l, racord Dn 160 mm; 
SU3 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 10 cu Q = 10 
l/s, stocare aluviuni 2500 l, racord Dn 160 mm; 
SU4 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 20 cu Q = 20 
l/s, stocare aluviuni 2000 l, racord Dn 200 mm; 
SU5 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 6/60 cu Q = 6 
l/s, stocare aluviuni 1200 l, racord Dn 315 mm; 
SU6 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 20 cu Q= 20 
l/s, stocare aluviuni 2000 l, racord Dn 200 mm; 
SU7 separator de namol si hidrocarburi tip PURECO ENVIA TNC 40/200-5-A 
cu Q=40 l/s, (debit maxim 200 l prin by-pass) capacitate retinere namol 3430 l,  
capacitate retinere hidrocarburi 729 l, racord Dn 400 mm. 

Apele pluviale din zona de parcare statia BUS (zona VOR si RSD) sunt colectate prin guri de 
scurgere in retele de canalizare din PVC-KG Dn 160 – 200 mm, trecute prin separatoare de 
hidrocarburi prevazute cu filtru cualescent (2 bucati:, SU8, si SU9) dupa care sunt deversate in 
cate un put filtrant (Pa6 si Pa7).  

SU8 separator de namol si hidrocarburi tip PURECO ENVIA TNC 30/150-5-A 
cu Q = 30 l/s, (debit maxim 150 l prin by-pass) capacitate retinere namol 3130 l,  
capacitate retinere hidrocarburi 569 l, racord Dn 400 mm  
SU9 separator de namol si hidrocarburi tip PURECO ENVIA TNC 40/200-5-A 
cu Q = 40 l/s, (debit maxim 200 l prin by-pass) capacitate retinere namol 3430 l,  
capacitate retinere hidrocarburi 729 l, racord Dn 400 mm 

Puturile absorbante au dimensiunile  Lxlxh =4x4x6,5 m si sunt realizate cu filtru din pietris si 
bolovanis cu grosimea de 4,5 m. 
Evacuarea finala a apelor pluviale este solul/acviferul freatic. 

Evacuare 
sol/acvifer 
freatic  

 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI—« Construire imobil productie, servicii, depozitare, amenajari exterioare, accese, platforme ” 
Beneficiar: S.C.”AUTOLIV ROMANIA”SRL, Brasov, Str.Bucegi, nr.8 

 

Executant: S.C. “ECO-BREF” S.R.L. 
Str. Diaconu Coresi, Nr. 5, Braşov;Tel/Fax: 0268/470095; E-mail: ecobref@gmail.com; http:L//www.ecobref.ro 

57

Nota: -*- In incinta complexului s-a realizat in 2009 o constructie compusa dintr-o statie de epurare si de mentenanta. Aceasta statie 
de epurare are autorizatie de mediu pentru functionare conform unui proiect realizat anterior. Apele uzate tehnologice  provenite de la 
instalatiile de vopsire chinga existente si autorizate  (Div.VOR), sunt colectate intr-o retea separata de canalizare tehnologica cu 
descarcare prin pompare intr-o statie de preepurare existenta bazata pe principiul » precipitarea / flocularea şi eliminarea namolului 
deshidratat«  (Capacitate statie de preepurare: 26 mc/h).  
 
Descrierea statie de epurare ape uzate tehnologice existenta: 
In incinta complexului s-a realizat in 2009 o constructie compusa dintr-o statie de epurare si de mentenanta. Aceasta statie de epurare are autorizatie de 
mediu pentru functionare conform unui proiect realizat anterior. Apele uzate tehnologice  provenite de la instalatiile de vopsire chinga existente si 
autorizate  (Div.VOR), sunt colectate intr-o retea separata de canalizare tehnologica cu descarcare prin pompare intr-o statie de preepurare existenta 
bazata pe principiul » precipitarea / flocularea şi eliminarea namolului deshidratat«  (Capacitate statie de preepurare: 26 mc/h).  
 Statia de preepurare existenta este compusa din : 
 
- Bazin de omogenizare si ajustare pH-rezervor circular cu capacitatea de 17,24 mc, echipat cu mixer-agitator, senzor de nivel a apei din bazin, sonda 

pentru nivelul maxim si minim. Apele uzate tehnologice sunt pompate cu o pompa cu Q= 26 mc/h, printr-o conducta de polietilean Dn65 mm, cu 
lungimea de cca. 400m, in bazinul de neutralizare-omogenizare. Cand este atins nivelul maxim al apei in bazin este pornit utilajul de flotare si se 
opreste pompa de alimentare cu apa uzata. Reglarea pH-ului se face cu solutie de NaOH, care se dozeaza cu o pompa. Din bazinul de omogenizare 
apa este transportata printr-o conducta Dm80 mm prevazuta cu senzor de turbiditate si pompa de sistem pentru asigurarea presiunii de flotatie , la 
instalatia de flotatie. 

 
- Instalatia de flotatie este de tip PITT-DAF 100-1280, care cuprinde : 

- Saturatorul apa/aer Aquaflow-prevazut cu sonda de nivel, cu rgelare automata apresiunii aerului si a coagulantului dozat cu pompa, 
pentru asigurarea amestecului optim si separarea materiei solide. Pe conducta de admisie apa spre pompa de sistem, este montata 
un senzor de turbiditate, care comanda automat pompa pentru dozarea coagulantului. Se folosesc coagulanti pe baza de aluminiu. 
Dozarea floculantului (polimer AQ lC 2086-max.200 mg/l) se face cu o pompa. Amestecul de apa-aer-chimicale este 
decomprimat cu un ventil memebrana si admis spre bazinul de flotatie. 

- Bazinul principal de flotatie realizat din polietilena cu o capacitate de 11,58 mc (Dn=2,54 m si h=2,28m), prevazut cu raclor de namol 
reglabil in inaltime, care impinge flotantul de la suprafata apei peste jgheabul de evacuare, catre decantorul de namol. Apa epurata 
este evacuata pe la baza bazinului de flotatie printr-o conducta din polietilean Dn65 mm la bazinul de apa curata. 

- Decantorul de namol-decantor de 5, 65 mc, din care namolul este transportat la containerul de namol de 3 mc, iar apa rezultata este 
reintrodusa in circuitul de tratare.  

- Filtru presa pentru deshidratarea si reducerea cantitatii de slam Namolul rezultat din containerul de namol,  este deshidratat si eliminat cu 
o firma specializata. 

Bazinul de apa tratata- are capacitatea de 3,6 mc (d=1,27 m si h= 2,28 m), din care apa tratata este transportata gravitational spre colectorul ovoid de 
600/9020 mm, printr-o conducta Dn 150 mm. 
 
 
B)Situatia propusa –evacuare ape uzate in retele de canalizare  
 
Din activitatea propusa vor rezulta aceleasi categorii de ape uzate ca si la activitatea existenta, diferentele 
fiind de ordin cantitativ, avand in vedere cresterea capacitatii de productie. 
 
Din activitatea nou prevazuta vor rezulta urmatoarele categorii de ape uzate: 

- Ape uzate menajere 
- Ape uzate tehnologice 
- Ape pluviale 

 
Ape uzate menajere  Apele uzate menajere, provenite de la extinderi, sunt colectate prin retele de 
canalizare din conducte PVC-KG Φ 125 – 300 mm cu lungimea de circa 0,8 km si preluate de statie 
de pompare exisntenta compusa din doua pompe submersibile Wilo TP 80 E 170/18 cu Q = 47 
mc/h, H = 5 mCA, P = 3,6 kW;  Din statia de pompare, printr-o conducta din polietilena de inalta 
densitate PEHD PN10 Φ 110 mm, apele uzate menajere sunt deversate in reteaua de canalizare Φ 
300 de pe str. Bucegi, de unde sunt preluate in colectorul ovoid 600/900 mm al Compania Apa 
Brasov, conform Autorizatiei nr. 113/2002 si a Contractului nr. 5844/02.03.2006, de bransare / 
racordare a serviciilor publice de alimentare cu apa si canalizare, ambele emise de catre Compania Apa 
Brasov – administratorul retelei. 
 
Apa uzata tehnologica suplimentare (vopsitorie)  
Referitor la apele uzate tehnologice si emisiile in apa se face mentiunea : 
Industria de finisare a textilelor  se caracterizeaza prin utilizarea de chimicale, cu care textilele se 
prelucreaza in mare parte in mediu apos, facand parte din ramurile industriale cu cele mai mari 
cantitati de apa uzata. 
 



RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI—« Construire imobil productie, servicii, depozitare, amenajari exterioare, accese, platforme ” 
Beneficiar: S.C.”AUTOLIV ROMANIA”SRL, Brasov, Str.Bucegi, nr.8 

 

Executant: S.C. “ECO-BREF” S.R.L. 
Str. Diaconu Coresi, Nr. 5, Braşov;Tel/Fax: 0268/470095; E-mail: ecobref@gmail.com; http:L//www.ecobref.ro 

58

Apa pentru consum tehnologic se utilizeaza la fabricarea chingii la prepararea vopselelor si 
amestecurilor de spalare chimica si acoperire cu substanta de frictiune scazuta, la spalarea si clatirea 
chingii dupa vopsire si generare de abur tehnologic. De asemenea, ocazional, (in special la schimbarea 
retetelor), apa se foloseste pentru spalarea rezervoarelor unde se prepara vopselele si amestecurile 
utilizate la finisare si la spalarea bailor de vopsire chinga.  
 
Pierderile de apa prin absorbtia de catre produs sunt neglijabile, deci, in afara de o cantitate mica de 
apa care se evapora in timpul procesului de uscare, majoritatea este eliminata ca apa reziduala.  
 
Principala problema este legata de cantitatea de apa eliminata si incarcatura chimica a acesteia.  Apele 
uzate tehnologic pot antrena particule de vopsele sau vopsele si agenti lichizi de acoperire, substante 
care conform fiselor de securitate sunt substante periculoase. Prin compozitia lor aceste substante 
contin componenti organici care nu trebuie sa ajunga in canalizarea oraseneasca, respectiv in statia de 
epurare a orasului, inaintea unei preepurari pentru indepartarea acestora, respectiv pentru neutralizarea 
apelor. 
 
Caracateristicile emisiilor in apa sunt rezultatul unei combinatii complexe de factori precum : tipul de 
fibre, tehnicile aplicate si tipurile de chimicale si substante auxiliare utilizate. Nivelurile concentratiilor 
de poluanti variaza mult in etapele vopsirii. Referitor la calitatea apelor uzate tehnologice acestea 
variaza in cadrul aceluiasi ciclu de fabricatie depinzind de cantitatea colorantului folosit la vopsire. In 
general baile de vopsire au cele mai ridicate niveluri ale concentratiei de COD (carbon organic 
dizolvat). Colorantii evacuati constituie sursa de poluare cea mai puternica, mai ales datorita 
continutului de substante organice si a functiilor cu azot si halogeni, grefate pe acestea. Colorantii, 
sunt responsabili pentru : 

– culoarea apei reziduale, ceea ce este in principal o problema estetica, desi culoarea 
puternica a apei scade capacitatea de penetrare a luminii prin apa catre plantele acvative. 

– scaderea eliminarii compusilor organici, a emisiilor de metale si AOX (halogeni organici 
care pot fi absorbiti), rezultate de prezenta metalelor in colorant (utilizate ca si catalizatori  
la fabricarea acestora)  sau halogenilor,  in special pentru anumite tipuri de coloranti. 

Conform Fiselor tehnice de securitate anexate, colorantii utilizati la vopsirea chingii de culoare alba 
sunt de tip azo-antrachinonic, in mare parte fara continut de halogen organic sau, unele dintre acestea, 
cu continut scazut de halogen organic. De asemenea continutul de metale se situeaza sub limitele 
recomandate de ETAD (The Ecological and Toxicological Association of Dyes and Organic Pigments 
Manufacturers). Principala problema ramane continutul organic (COD). 
 
Colorantii, cu toate ca din punct de vedere tinctorial fac parte din aceeasi clasa de coloranti, pot avea 
compozitii chimice si proprietati toxice total diferite. Cu toate ca producatorii colorantilor garanteaza 
absenta unor grupari toxofore, gruparile azo, diazo, triazo sau a halogenilor grefati pe un heterociclu 